
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

К О В Р О В С К О Г О  Р А Й О Н А

П О СТ АН О В Л ЕН И Е
31.07.2012 № 11

О Положении по приему и проверке
подписных листов с подписями
избирателей в поддержку выдвижения
кандидатов в депутаты Совета
народных депутатов Новосельского
сельского поселения Ковровского
района пятого созыва по
одномандатному избирательному
округу № 6

В соответствии со статьями 31-33 Закона Владимирской области "Избирательный

кодекс Владимирской области" избирательная комиссия муниципального образования

Новосельское селькое поселение Ковровского района п о с т а н о в л я е т :

Утвердить Положение по приему и проверке подписных листов с подписями

избирателей в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского района пятого созыва по

одномандатному избирательному округу № 6 (прилагается).

Председатель
избирательной комиссии                                           С.В. Романова

Секретарь
избирательной комиссии                                         А.М. Кузьмичева



Приложение

к постановлению
избирательной комиссии

муниципального образования
Новосельское сельское поселение

Ковровского района
от _______________ № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей
в поддержку выдвижения кандидатов в депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского района пятого созыва по
одномандатному избирательному округу № 6

Работа по приему и проверке подписных листов с подписями избирателей
регламентируется статьями 31, 32, 33 Закона Владимирской области

"Избирательный кодекс Владимирской области" (далее – Кодекс)

1. Организация работы по приему и проверке подписных листов

1.1. Избирательная комиссия муниципального образования Новосельское сельское

поселение Ковровского района (далее – Комиссия) для проведения проверки

достоверности подписей и соответствующих им данных, содержащихся в подписных

листах, создает рабочую группу из числа членов Комиссии и привлеченных специалистов.

К проверке  привлекаются эксперты из числа специалистов органов внутренних дел,

юстиции, военных комиссариатов, а также специализированных учреждений и

организаций, осуществляющих учет населения Российской Федерации, а так же иных

государственных органов. Заключение рабочей группы и специалиста является

основанием для рассмотрения на заседании Комиссии и принятия постановления о

признании недействительными данных подписей. Для установления достоверности

данных, содержащихся в подписных листах, Комиссия вправе использовать

Государственную систему регистрации (учета) избирателей.

1.2. Комиссия организует проведение полной или выборочной проверки

подлинности подписей и соответствующих им данных об избирателях, поставивших

подписи. Проверке подлежит не менее 20 процентов от необходимого для регистрации

количества  подписей в поддержку каждого кандидата. Для проверки отбирается

одинаковое количество подписей, собранных в поддержку каждого кандидата. В случае

если необходимое для регистрации количество подписей не превышает 300, проверке

подлежат все подписи. Подписные листы для выборочной проверки отбираются

посредством случайной выборки (жребия). Жеребьевка проводится на заседании

Комиссии  секретарем Комиссии, при этом заполняется акт согласно приложению № 1,



который утверждается постановлением Комиссии. Проверке подлежат все подписи

избирателей и соответствующие им сведения об избирателях, содержащиеся в подписных

листах, собранных для проверки.

1.3.Проверке и учету не подлежат подписи, находящиеся в подписных листах, но

исключенные (вычеркнутые) инициаторами выдвижения кандидата,  если это ими

специально оговорено  в подписном листе или в протоколе об итогах сбора подписей до

представления подписей в Комиссию.

1.4. При проведении проверки подписей, представленных кандидатом,

избирательным объединением, включая проведение выборки подписей для проверки,

вправе присутствовать любой кандидат, представивший необходимое для регистрации

количество подписей избирателей, его уполномоченные представители или доверенные

лица, уполномоченные представители или доверенные лица любого избирательного

объединения, выдвинувшего кандидатов,  и представивших необходимое для регистрации

количество подписей избирателей. О соответствующей проверке должны извещаться

кандидат, уполномоченный представитель избирательного объединения, представившие

установленное количество подписей избирателей.

2.  Оформление подписного листа

2.1. Подписные листы для сбора подписей в поддержку кандидатов в депутаты,

выдвигаемых по одномандатным округам, изготавливаются по установленной форме

(Приложения  3,  4  к Кодексу).  В каждом подписном листе указываются фамилия,  имя,

отчество, дата рождения, место основной работы, занимаемая должность (род занятий),

место жительства кандидата и наименование и номер избирательного округа, в котором

выдвигается кандидат в депутаты представительного органа муниципального

образования, а также наименование муниципального образования (населенного пункта),

где проводился сбор подписей.

Если подписи собираются в поддержку кандидата, выдвинутого избирательным

объединением,  в подписном листе,  кроме установленных в подпункте 2.1  пункта 2

настоящего Положения данных, указывается наименование избирательного объединения,

выдвинувшего кандидата.

2.2. Если у кандидата имеется судимость, эти сведения должны указываться в

подписном листе.

2.3.  Подписной лист заверяется лицом,  собиравшим подписи,  которое

собственноручно указывает свою фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18

лет - день и месяц рождения), адрес места жительства, указанный в паспорте или

документе, его заменяющем, серию и номер паспорта или заменяющего его документа,



дату его выдачи, ставит свою подпись и дату ее внесения, а также кандидатом или

уполномоченным представителем избирательного объединения, который напротив своих

фамилии, имени, отчества собственноручно ставит свою подпись и дату ее внесения в

подписной лист.

3.  Прием и проверка содержания подписных листов

3.1. При приеме подписных листов следует иметь в виду, что:

3.1.1. Количество подписей,  необходимое для регистрации кандидатов в депутаты

Совета народных депутатов Ковровского района, составляет 0,5 процента от числа

избирателей, зарегистрированных в соответствующем округе, но не может быть менее 10

подписей.

3.1.2. Подписи могут собираться со дня, следующего за днем уведомления

Комиссии о выдвижении кандидата.

3.1.3. Право сбора подписей избирателей принадлежит  дееспособному гражданину

Российской Федерации, достигшему к моменту сбора подписей возраста 18 лет.

3.1.4. Подписи могут собираться только среди избирателей, обладающих активным

избирательным правом, в том избирательном округе, в котором выдвинут кандидат.

Кандидаты при проведении выборов глав муниципальных районов обязаны

составить список лиц, осуществлявших сбор подписей избирателей.  В списке

указываются сведения о каждом лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей:

фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства, серия, номер и дата

выдачи паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина, наименование или

код выдавшего его органа, а также ставится подпись лица, осуществлявшего сбор

подписей избирателей. Сведения о лицах, осуществлявших сбор подписей избирателей,

и подписи этих лиц в указанном списке удостоверяются нотариально.

3.1.5. После окончания сбора подписей кандидат, уполномоченные представители

избирательного объединения подсчитывают число собранных кандидатом, избирательным

объединением подписей избирателей и составляют итоговый протокол по установленной

форме (приложение 5 Кодекса).

3.2. Подписные листы представляются в Комиссию в сброшюрованном и

пронумерованном виде с указанием количества подписей, собранных по каждой

административно-территориальной единице (район, город). При приеме документов для

регистрации кандидата Комиссия выдает кандидату, уполномоченному представителю

избирательного объединения документ, который подтверждает прием представленных

документов и в котором указываются дата и время приема. В случае представления

подписных листов в этом документе указываются также количество принятых подписных



листов и заявленное количество подписей избирателей. При этом Комиссия

предварительно заверяет каждый подписной лист своей печатью (специальным штампом),

проверяет соответствие количества представленных подписных листов количеству,

указанному в протоколе об итогах сбора подписей избирателей.

3.3. После сдачи в Комиссию подписных листов изменения, исправления сведений,

содержащихся в подписных листах, их замена, внесение новых или дополнительных

подписных листов не допускается.

3.4. Комиссия проверяет достоверность подписей избирателей в подписных листах,

а также правильность оформления подписных листов.

3.5. Требования к содержанию подписных листов:

а) в подписном листе избиратель ставит свою подпись и дату её внесения,  а также

указывает свои фамилию, имя, отчество, год рождения (в возрасте 18 лет на день

голосования – дополнительно день и месяц рождения), серию, номер паспорта или

документа, заменяющего паспорт гражданина, адрес места жительства, указанный в

паспорте или документе, заменяющем паспорт гражданина. Данные об избирателе,

ставящем в подписном листе свою подпись и дату ее внесения, могут вноситься в

подписной лист по просьбе избирателя лицом, собирающим подписи в поддержку

кандидата. Указанные данные вносятся только рукописным способом, при этом

использование карандашей не допускается. Подпись  и дату ее внесения избиратель

ставит собственноручно. Военнослужащие срочной службы в графе "адрес" указывают

номер воинской части;

б) при сборе подписей избирателей в поддержку кандидата допускается заполнение

подписного листа на лицевой и  оборотной стороне. При этом оборотная сторона является

продолжением лицевой стороны с единой нумерацией подписей, а заверительные подписи

ставятся на оборотной стороне подписного листа.

3.6. В случае если при проведении проверки подписных листов обнаруживается

несколько подписей одного и того же лица в поддержку выдвижения одного и  того же

кандидата, достоверной считается только одна подпись, а остальные подписи считаются

недействительными.

Недействительными подписями признаются:

а) подписи лиц, не обладающих активным избирательным правом в

соответствующем избирательном округе, и подписи избирателей, указавших в подписном

листе сведения, не соответствующие действительности. В этом случае подпись признается

недействительной при наличии официальной справки органа внутренних дел либо

письменного заключения эксперта, привлеченного к проверке в соответствии с пунктом 6

статьи 33 Кодекса;



б) подписи избирателей, внесенные в подписной лист до дня следующего за днем

уведомления соответствующей избирательной комиссии о выдвижении кандидата, или

внесенные в подписной лист до дня, следующего за днем заверения соответствующей

комиссией списка кандидатов;

в) подписи избирателей, данные о которых внесены в подписной лист

нерукописным способом или карандашом;

г) подписи избирателей с исправлениями в дате внесения подписи избирателем или

лицами, удостоверяющими подписные листы, либо дата проставлена другим лицом;

д) все подписи в подписном листе в случае, если сбор подписей осуществлялся с

нарушением требований статьи 31 Кодекса или если заполнение подписного листа не

соответствует требованиям, изложенным в статье 32 Кодекса, и (или) подписной лист

оформлен не в соответствии с приложениями  3, 4 к Кодексу;

е) подписи избирателей без указания каких-либо из требуемых в соответствии с

Кодексом сведений либо без указания даты внесения избирателем своей подписи в

подписной лист;

ж) подписи избирателей с исправлениями в соответствующих этим подписям

сведениях об избирателях, если эти исправления специально не оговорены избирателями

или лицами, заверяющими подписные листы;

з)  все подписи избирателей в подписном листе в случае,  если подписной лист не

заверен собственноручно подписями лица, осуществляющего сбор подписей избирателей,

и (или) кандидата, и (или) уполномоченного представителя избирательного объединения,

либо если хотя бы одна из этих подписей недостоверна, либо если не указана или не

внесена собственноручно хотя бы одна из дат заверения подписного листа,  либо если в

сведениях о лице, осуществлявшем сбор подписей избирателей, и (или) в дате внесения

подписи указанным лицом, кандидатом и (или) уполномоченным представителем

избирательного объединения имеются исправления, либо если сведения о лице,

осуществлявшем сбор подписей избирателей, и (или) о кандидате, и (или) об

уполномоченном представителе избирательного объединения указаны не в полном объеме

или не соответствуют действительности, либо если сведения о лице, осуществлявшем

сбор подписей избирателей, не внесены им собственноручно;

и) подписи избирателей, если сведения о них внесены в подписной лист не самими

избирателями, ставящими подписи, и не лицом, осуществлявшим сбор подписей,

внесенных в этот подписной лист;

к) все подписи избирателей в подписном листе, который заверен осуществлявшим

сбор подписей лицом, не внесенным в список, составленный в соответствии с пунктом 5

статьи 31 Кодекса.



3.7. Подписи, выполненные от имени других лиц одним лицом или от имени

одного лица другим лицом, признаются  Комиссией  недостоверными на основании

письменного заключения эксперта, привлеченного к проверке в соответствии с пунктом 6

статьи 33 Кодекса.

3.8. Не могут служить основанием для признания подписи избирателя

недействительной имеющиеся в данных о нем сокращения слов и дат, не препятствующие

однозначному восприятию указанных данных. Установление достоверности подписи

избирателя методом опроса запрещается.

3.9. При обнаружении среди проверяемых подписей 10 и более процентов

недостоверных и недействительных подписей или недостаточного для регистрации

соответствующего кандидата количества достоверных подписей Комиссия  отказывает в

регистрации кандидата, списка кандидатов.

Окончание работы с подписными листами

4.1. Комиссия обязана проверить соответствие порядка выдвижения кандидата

требованиям  Кодекса,  в том числе осуществить проверку подписных листов в течение 10

дней со дня получения документов для регистрации, и принять решение о регистрации

кандидата, списка кандидатов либо мотивированное решение об отказе в регистрации.

4.2. По окончании проверки подписных листов об итогах проверки по каждому

кандидату составляется итоговый протокол, который подписывается руководителем

рабочей группы - членом Комиссии  с правом решающего голоса и представляется

Комиссии для принятия соответствующего постановления. В протоколе указываются

количество заявленных подписей избирателей, количество представленных и количество

проверенных подписей избирателей, а также количество подписей, признанных

недостоверными и (или) недействительными, с указанием оснований (причин) признания

их таковыми. Протокол прилагается к постановлению Комиссии о регистрации кандидата.

Повторная проверка подписных листов после принятия Комиссией указанного

постановления может быть осуществлена только судом или Комиссией в соответствии с

пунктом 6 статьи 75 Кодекса и только в пределах подписей, подлежавших проверке.

Копия протокола передается кандидату, уполномоченному представителю избирательного

объединения не позднее, чем за двое суток до заседания Комиссии, на котором должен

рассматриваться вопрос о регистрации этого кандидата. В случае, если проведенная

Комиссией проверка подписных листов повлечет за собой последствия, предусмотренные

подпунктом "д" пункта 23.1 статьи 33 Кодекса, кандидат, уполномоченный представитель

избирательного объединения вправе получить в Комиссии одновременно с копией

итогового протокола заверенные копии ведомостей проверки подписных листов, в



которых указываются основания (причины) признания подписей избирателей

недостоверными и (или) недействительными с указанием номеров папки, подписного

листа и строки в подписном листе,  в которых содержится каждая из таких подписей,  а

также получить копии официальных документов, на основании которых соответствующие

подписи были признаны недостоверными и (или) недействительными.



Приложение  1

к Положению по приему и проверке
подписных листов с подписями избирателей

в поддержку выдвижения кандидатов в
депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского
района пятого созыва

А К Т

выборки подписных листов кандидата для проверки подписей избирателей,

собранных в поддержку кандидата в депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского района пятого созыва

пос. Новый

«_____»_________________20___ г. _____ час. ______ мин.

№ подписного листа кандидата Количество подписей на листе

Секретарь избирательной комиссии ___________________     ______________________

Кандидат _______________________     ______________________



Приложение  2

к Положению по приему и проверке
подписных листов с подписями избирателей

в поддержку выдвижения кандидатов в
депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского
района пятого созыва

ПРОТОКОЛ

об итогах проверки подписных листов с подписями избирателей,
собранных в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета народных

депутатов Новосельского сельского поселения Ковровского района пятого созыва
_____________________________________________________________________

(Фамилия, имя отчество кандидата в родительном падеже)

Рабочей группой избирательной комиссии муниципального образования

Новосельское сельское поселение Ковровского района   с "____" ____________ по

"_____"____________ 200__ года были проверены подписные листы с подписями

избирателей в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского района пятого созыва по

одномандатному избирательному округу

_№)__________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(Фамилия, имя, отчество кандидата)

К проверке было заявлено ______________ папок  с _____________ подписями.
                                                                              (количество)                                          (количество)

Рабочей группой проверено ______________ подписей.
                                                                                 (количество)

В результате проверки ____________ подписей признано недостоверными по следующим
                                                                 (количество)

основаниям:___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Руководитель
рабочей группы                           ________________           _____________________________
                                                                                            (подпись, дата)                                                      (фамилия, инициалы)



Приложение  3
к Положению по приему и проверке

подписных листов с подписями избирателей
в поддержку выдвижения кандидатов в
депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского
района пятого созыва

ВЕДОМОСТЬ

проверки подписных листов с подписями избирателей, собранных
в поддержку выдвижения кандидата в депутаты Совета народных депутатов

Новосельского сельского поселения Ковровского района пятого созыва
___________________________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество кандидата в родительном падеже)

№
п/п

№
папки

№
подписного

листа

№
строки в

подписном
листе

Основание признания подписей
избирателей недостоверными

Количество
подписей

1 2 3 4 5 6

Член рабочей группы                 ________________           _____________________________
                                                                                           (подпись, дата)                                                  (фамилия, инициалы)


	НОВОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
	НОВОСЕЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

	КОВРОВСКОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

